
■ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

ПРИКАЗ 

Соо о4 №  J 

О проведении городского дистанционного творческого конкурса 

по дорожной безопасности «Если я - пассажир!» в образовательных 

учреждениях города Мурманска 

В целях профилактики детского дорожно-транспортного травматизма и 

формирования устойчивых знаний, умений и навыков безопасного поведения 

детей на дорогах п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить положение о проведении городского дистанционного 

творческого конкурса по дорожной безопасности «Если я - пассажир!», состав 

оргкомитета с правом жюри (приложения №№ 1,2). 
2. Определить ответственным за проведение городского 

дистанционного творческого конкурса по дорожной безопасности «Если я -
пассажир!» для обучающихся образовательных учреждений города Мурманска 

МБУ ДО г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт». 

3. Руководителю МБУ ДО г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт» 

(Сайтбаталова Н.Н.): 

3.1. Провести в период с 07.04.2025 по 25.04.2025 городской дистанционный 

творческий конкурс по дорожной безопасности «Если я - пассажир!» (далее -
Конкурс). 

3.2. Обеспечить условия проведения и методическое обеспечение конкурса для 

обучающихся образовательных учреждений города Мурманска. 

3.3. Подготовить и представить в срок до 29.04.2025 в комитет по образованию 

администрации города Мурманска аналитическую справку об итогах проведения 

Конкурса. 

4. Руководителям образовательных учреждений города Мурманска: 
4.1. Организовать участие обучающихся в городском дистанционном 

творческом конкурсе по дорожной безопасности «Если я - пассажир!», в 

соответствии с прилагаемым положением. 

4.2. Направить заявки и конкурсные материалы в Муниципальный центр 

профилактики детского дорожно-транспортного травматизма МБУ ДО г. 

Мурманска ЦПО «ПрофСтарт» в порядке и сроки, установленные положением о 



2 

проведении Конкурса. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на Клименок Л.А., 
начальника отдела воспитания, дополнительного образования и охраны прав 

несовершеннолетних. 

Председателя комитета С.С. Воробьева 



3 

Приложение № 1 

к приказу от  02. Оу. о с [ 4о 

Положение 

о проведении городского дистанционного творческого конкурса 

по дорожной безопасности «Если я - пассажир!» 

1. Общие положения 

1.1. Городской дистанционный творческий конкурс по дорожной 

безопасности «Если я - пассажир!» (далее - Конкурс) проводится в рамках 

профилактической акции «Ребенок - главный пассажир!», направлен на 

снижение детского дорожно-транспортного травматизма. 

1.2. Организаторами Конкурса являются комитет по образованию 

администрации города Мурманска, Муниципальный центр профилактики 

детского дорожно-транспортного травматизма МБУ ДО г. Мурманска ЦПО 

«ПрофСтарт». 

2. Цели и задачи 

2.1. Цель: 

- Пропаганда безопасности дорожного движения и профилактика дорожно-

транспортных происшествий с участием детей. 

2.2. Задачи: 

- Выявление и развитие художественно-поэтических способностей 

обучающихся; 

- Активизация деятельности образовательных учреждений по обучению 

воспитанников нормам и правилам дорожного движения и безопасного 

поведения на дорогах; 

- Привлечение внимания родителей, общественности к проблемам детского 

дорожно-транспортного травматизма. 

- Формирование фонда стихотворных материалов, пропагандирующих Правила 

дорожного движения. 

З. Участники Конкурса 

3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся 1 - 11 классов 

образовательных учреждений, представители отрядов юных инспекторов 

движения, члены муниципального Штаба ЮИД, руководители отрядов ЮИД, 

педагогические работники, члены родительских объединений «Родительский 

патруль» образовательных учреждений города Мурманска. 

3.2. Конкурс проводится в дистанционном формате, в 3-х возрастных 

категориях: 

- 1-я категория: группа обучающихся 1-4 классов; 

- 2-я категория: группа обучающихся 5-7 классов; 



4 

- 3-я категория: группа обучающихся 8-11 классов. 

4. Сроки проведения 

4.1. Сроки проведения Конкурса — с 07.04.2025 по 25.04.2025 года 

4.2. Конкурс проходит в три этапа: 

I этап — с 07.04 по 18.04.2025 года - прием творческих работ. 

II этап — с 19.04.2025 по 24.04.2025 г. - работа конкурсной комиссии, по оценке 

представленных работ. 

III этап — награждение победителей конкурса (по согласованию с оргкомитетом). 

5. Порядок проведения конкурса 

5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

- Номинация «Безопасность в транспорте» (составление поэтических 

произведений и прозаических миниатюр собственного сочинения, направленных 

на предупреждение дорожно-транспортной аварийности с участием 

несовершеннолетних пассажиров автотранспортных средств); 

- Номинация «ЮИД - правила объяснит!» (обучающиеся - представители 

отрядов юных инспекторов движения, члены муниципального Штаба ЮИД, 

руководители отрядов ЮИД). 

Составление агитационного плаката по правилам поездки в городском и 

личном транспорте. 

6. Условия проведения Фестиваля 

6.1. Для участия в Конкурсе необходимо до 18.04.2025 года выслать одним 

файлом (папка) на электронный адрес МЦП ДДТТ МБУ ДО 

г. Мурманска ЦПО "ПрофСтарт»: prof art .рд. i уаnдех.ги следующие 

документы: 

- заявка на участие в Конкурсе отправляется с адреса электронной почты 

образовательного учреждения. Заявка заполняется в соответствии с номинацией 

в электронном, печатном виде, заверяется печатью и подписью администрации 

ОУ (см. Приложение № 1, 2); 
- согласие на обработку персональных данных, в соответствии с 

приложениями № 3, 4; 
- творческие материалы (принимаются только в электронном виде). 

Все документы, перечисленные в п. 6.1. настоящего Положения, 

отправляются с адреса электронной почты образовательного учреждения. С 

личных электронных адресов участников документы не рассматриваются. 

6.2. Заявка на участие в Фестивале автоматически является согласием 

авторов на обработку персональных данных согласно требованиям 

Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" в целях 

— оформление документации по проведению городского конкурса 

(оформление заявок, протоколов, программ мероприятий и т. д.), размещения в 

СМИ, на сайте Центра профилактики детского дорожно-транспортного 

травматизма МБУ ДО г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт» 

Ь р ://тоургоГ аг1.пи/10976/10980/ 

6.3. Отправляя работу для участия в Конкурсе, руководитель 



5 

подтверждает, что работа: 

1) не содержит неэтичные и/или нецензурные выражения/изображения 

и информацию; 
2) не содержит непристойные и/или оскорбительные изображения, в 

том числе, в отношении национальности, профессии, социальной категории, 

возраста, официальных государственных символов (флагов, гербов, гимнов), 

религиозных символов, объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) народов; 

3) не задевает честь и достоинство других Участников и/или иных лиц; 

4) информация в творческих работах представлена на русском языке. 

6.4. К участию в конкурсе не принимаются творческие работы, ранее 

принимавшие участие в данном конкурсе. 

6.5. Материалы, поступившие позднее 18.04.2025 года, а также 

оформленные с нарушением требований, не рассматриваются. 

б.6. Работы, присланные на Конкурс, не рецензируются и 

не возвращаются. 

6.7. В случае доказанного плагиата творческая работа не 

рассматривается и не допускается к дальнейшему участию в конкурсе. 

7. Требования к предоставляемым материалам 

7.1. Работы принимаются только в электронном виде: фото (или скан) 

конкурсных работ. Участники (класс) или отряд ЮИД могут предоставить на 

Конкурс только одну работу в каждой номинации. 

7.2. На конкурс предоставляются индивидуальные или групповые работы 

(от 3 человек). 

7.3. Требования к Номинации «ЮИД правила объяснит!» 

7.3.1. Составление агитационного плаката по правилам поездки в городском 

и личном транспорте участниками отрядов юных инспекторов движения 

отрядами ЮИД любой возрастной категории. 

7.3.2. Содержание работ должно отвечать требованиям Правил дорожного 

движения. 

7.3.3. Текстовые работы могут сопровождаться фотоматериалами, 

рисунками, макетами, чертежами, таблицами, графиками, схемами. 

7.3.4. Информация должна содержать четкую информацию и быть понятной 

для всей аудитории. 

7.3.5. Возможность использования логотипа отряда ЮИД или школьной 
символики. Плакат должен быть выполнен на качественном материале (картон, 

плотная бумага). Все изображения и текстовые элементы должны быть четкими 

и безопасными. 

7.3.6. Папку необходимо подписать. В правом нижнем углу творческой 

работы должна быть указана следующая информация: 

- наименование образовательной организации; 

- наименование возрастной категории / класс; 

- название отряда ЮИД; 



6 

- руководитель отряда ЮИД 

7.4. Требования к номинации «Безопасность в транспорте» 

7.4.1. К участию принимаются поэтические произведения и прозаические 
миниатюры (короткие рассказы, сказки) собственного сочинения, направленные 
на привлечение внимания к правильному применению детских удерживающих 

устройств, правила пассажиров общественного транспорта, правила пассажиров 

личного транспорта, правила пассажиров маршрутного транспортного средства. 
7.4.2. Творческие работы должны быть написаны на русском языке. Текст 

присылается в формате Word, объем работы - 1 печатная страница формата А 4 
(шрифт Times Меи' Кошал, 14 кегль, через 1 интервал, параметры страницы: поля 

2 см). 

8. Критерии оценки творческих работ 

8.1. Критерии оценки: 

- Грамотное использование дорожной терминологии; 

- Оригинальность подачи материала, художественный замысел; 

- Отсутствие ошибок в изложении правил дорожного движения; 

- Авторский подход к оформлению и изложению материала; 

- Воспитательная, развивающая и обучающая функция; 

- Художественный уровень оформления работы; 

- Соответствие тематике конкурса; 

- Возможность широкого использования в пропагандистской деятельности 

при проведении акций и других мероприятий по профилактике безопасности 

дорожного движения среди разных категорий участников дорожного движения. 

8.2. Победителями конкурса признаются работы, набравшие наибольшее 

количество общих баллов по критериям в соответствии с п. 8.1. Положения. При 

равном количестве баллов победителями признаются все работы, набравшие 

равное количество баллов. 

9. Авторские права 

9.1. Ответственность за соблюдение авторских прав работы, 

участвующей в Конкурсе, несет руководитель, приславший данную работу на 

Конкурс. 

9.2. Присылая свою работу на конкурс, автор автоматически дает право 

организаторам Конкурса на использование присланного материала (размещение 

в сети интернет, участие в творческих проектах и т. п.). 

9.3. Представленные на Конкурс работы возврату не подлежат и 

переходят в собственность Центра. 

10. Подведение итогов конкурса и награждение победителей 

10.1 Итоги Конкурса оформляются протоколом жюри и утверждаются 

приказом комитета по образованию администрации города Мурманска. 

10.2. Победителей конкурса определяет жюри. Конкурсная комиссия вправе 

учредить дополнительные номинации. Авторы лучших работ (победители) 



7 

награждаются дипломами Комитета по образованию администрации города 

Мурманска, а участники - электронными сертификатами. 

10.3. Жюри конкурса оставляет за собой право не определять 

победителей в номинациях Конкурса. 

10.4. Результаты Конкурса размещаются на официальном сайте 

муниципального бюджетного учреждения г. Мурманска Центра 

профессиональной ориентации «ПрофСтарт»: }т р ://тоургоГ аг1.ги в разделе 

МЦП ДДТТ. 

11. Информационное и организационно-методическое сопровождение 

конкурса 

11.1. Организатор оставляет за собой право поменять сроки проведения 

конкурса, в случае необходимости. 

11.2. Консультирование участников Конкурса осуществляется 

по телефону: 8-815-2 (22-17-92) 
- Степанова Наталья Геннадьевна, методист МЦП ДДТТ МБУ ДО 

г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт»; 

- цсова Валентина Николаевна, педагог-организатор МЦП ДДТТ МБУ ДО 

г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт». 



8 

Приложение № 1 
к Положению о проведении городского дистанционного 

творческого конкурса по дорожной безопасности «Если я - пассажир!» 

Заявка на участие 

в городском дистанционном творческом конкурсе по дорожной 

безопасности «Если я - пассажир!» 

Номинация «Безопасность в транспорте» 

1. Наименование общеобразовательной 

организации 

2. Номинация 

З. Название конкурсной работы 

(обязательно для заполнения) 

4. Фамилия, имя, отчество (полностью) 

автора конкурсной работы 

5. Число, месяц, год рождения автора 

конкурсной работы 

6. Класс / возраст участников 

7. Фамилия, имя, отчество (полностью) и 

должность руководителя конкурсной 

работы (педагога) 

8. Контактные телефоны руководителя 

конкурсной работы 

Заполняется в электронном, печатном виде 

Дата подачи заявки 

Подпись руководителя 00 
Печать образовательной организации 

/ 



9 

Приложение № 2 
к Положению о проведении городского дистанционного 

творческого конкурса по дорожной безопасности «Если я - пассажир!» 

Заявка на участие 

в городском дистанционном творческом конкурсе по дорожной 

безопасности «Если я - пассажир!» 

Номинация «ЮИД правила объяснит!» 

1. Наименование общеобразовательной 

организации 

2. Название конкурсной работы 

(обязательно для заполнения) 

3. Название Отряда ЮИД 

4. Класс / возраст участников / 
количество участников 

5. Фамилия, имя, отчество (полностью) и 

должность руководителя конкурсной работы 

6. Контактные телефоны руководителя конкурсной 

работы 

заполняется в электронном, печатном виде 

Дата подачи заявки 

Подпись руководителя 00 / 

Печать образовательной организации 



10 

Приложение № 3 
к Положению о проведении городского 
дистанционного творческого конкурса по 

дорожной безопасности «Если я - пассажир!» 

Директору МБУ ДО г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт» 
Сайтбаталовой Н.Н. 
ОТ 

проживающего по адресу:  

телефон: 

СОГЛАСИЕ 
на использование и обработку персональных данных педагогического работника 

Я, 

паспорт , выдан 
(серия, номер) (когда и кем выдан) 

зарегистрированного и проживающего по адресу: 
(населенный пункт, улица, дом, кв.) 

даю согласие на обработку моих персональных данных, т.е. совершение следующих действий: сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том 
числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также право на передачу такой 
информации третьим лицам, а также осуществление иных действий с моими персональными данными, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации оператору - Муниципальному бюджетному учреждению 
дополнительного образования г. Мурманска Центру профессиональной ориентации «ПрофСтарт», 
расположенному по адресу: 183052, г. Мурманск, ул. Лобова, д. 18 (далее - Учреждение), в целях участия в 

(указать наименование конкурсного или иного мероприятия) 
а также информационно-аналитического обеспечения мероприятий, информационного освещения мероприятий на 
стендах, в сети Интернет (в том числе на официальных сайтах Оператора, сайтах Министерства образования и науки 
Мурманской области, официальной группе ВК Оператора и т.д.), использования в статистических и аналитических 
отчётах по вопросам организации и качества образования. 

Перечень персональных данных участника конкурсного и иного мероприятия, на обработку которых дается 
согласие: фамилия, имя, отчество, учреждение, домашний адрес, дата рождения, место рождения, серия и номер паспорта, 
сведения о выдаче паспорта, включая дату выдачи и код подразделения, телефон, адрес электронной почты, 
наименование конкурсного и иного мероприятия, итоговый результат конкурсного испытания. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих персональных данных, 
которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей при обязательном условии соблюдения 
конфиденциальности персональных данных. 

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, мои данные: 
фотография, фамилия, имя, отчество, место учебы, город проживания. 

Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле. 
Я согласен(а), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием автоматизированных 
средств, так и без таковых, и в соответствии с нормами Федерального закона «О персональных данных» от 27.07.2006 
№ 152-Ф3: 

(личная подпись) 
Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 60 календарных дней. 

Я. 
(ФИО) 

уведомлен(а) о своём праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему 
письменному заявлению в порядке, определённом законодательством Российской Федерации. 

(личная подпись) 
« » 20 г. 



11 

Приложение № 4 
к Положению о проведении городского дистанционного творческого 

конкурса по дорожной безопасности «Если я - пассажир!» 

Директору МБУ ДО г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт» 

Сайтбаталовой Н.Н. 

от 

проживающего по адресу: 

телефон: 

СОГЛАСИЕ 

на использование и обработку персональных данных 
родителя и несовершеннолетнего участника конкурсных и иных мероприятий 

Я, 
(ФИО родителя или законного представителя) 

паспорт , выдан 

(серия, номер) (когда и кем выдан) 

е случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство) 
являясь законным представителем моего несовершеннолетнего ребёнка 

ФИО ребенка) 

приходящегося мне 

(сын, дочь и т.д.) 

зарегистрированного и проживающего по адресу: 

(населенный пункт, улица, дом, кв.) 

даю согласие на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, т.е. совершение следующих 

действий: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том 

числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также право на передачу такой информации 

третьим лицам, а также осуществление иных действий с моими персональными данными и персональными данными моего 

ребенка, предусмотренных законодательством Российской Федерации оператору - Муниципальному бюджетному 

учреждению дополнительного образования г. Мурманска Центру профессиональной ориентации «ПрофСтарт», 

расположенному по адресу: 183052, г. Мурманск, ул. Лобова, д. 18 (далее - Учреждение), в целях участия в конкурсных и иных 

мероприятиях, а также информационно-аналитического обеспечения мероприятий, информационного освещения мероприятий на 

информационных стендах, официальном сайте Учреждения, на официальных страницах Учреждения в социальных сетях, 

использования в статистических и аналитических отчётах по вопросам организации и качества образования. 

Перечень персональных данных родителей (законных представителей) участника конкурсного и иного мероприятия, на 
обработку которых дается согласие: фамилия, имя, отчество, номер телефона одного или обоих родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего участника, домашний адрес, адрес электронной почты. 

Перечень персональных данных участника конкурсного и иного мероприятия, на обработку которых дается согласие: фамилия, 

имя, отчество, образовательная организация, класс, домашний адрес, дата рождения, место рождения, серия и номер паспорта 

(свидетельства о рождении), сведения о выдаче паспорта (свидетельства о рождении), включая дату выдачи и код подразделения, 

СНИЛС, телефон, адрес электронной почты, наименование конкурсного и иного мероприятия, итоговый результат конкурсного 

испытания. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих персональных данных и 
персональных данных моего ребенка, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей при 
обязательном условии соблюдения конфиденциальности персональных данных. 

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные 
данные моего ребенка: фамилия, имя, отчество, место обучения, город проживания, а также мои данные: фамилия, имя, отчество, город 
проживания. 

Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах своего ребенка. 
Я согласен(а), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием автоматизированных средств, 

так и без таковых, и в соответствии с нормами Федерального закона «О персональных данных» от 27.07.2006 № 152-ФЗ: 

(личная подпись) 
Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до его отзыва на основании письменного заявления одного 

из родителей (законных представителей) учащегося. 
Я, 

(ФИО родителя или законного представителя) 

уведомлен(а) о своём праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему письменному заявлению 
в порядке, определённом законодательством Российской Федерации. 

(личная подпись) 
« » 20 г 



12 

Приложение № 2 

к приказу от  О. ОЧ. ,2Оа5 № 

Состав оргкомитета с правом жюри городского дистанционного 

творческого конкурса по дорожной безопасности «Если я - пассажир!» 

Председатель оргкомитета: 

- Клименок Лариса Александровна, начальник отдела воспитания, 

дополнительного образования и охраны прав несовершеннолетних, куратор 

муниципального штаба ЮИД; 

Заместитель председателя оргкомитета: 

- Степанова Наталья Геннадьевна, методист МЦП ДДТТ МБУ ДО 

г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт», руководитель муниципального Штаба ЮИД; 

Члены оргкомитета: 

1. Борисова Елена Сергеевна, инспектор по пропаганде безопасности дорожного 

движения Отдела Госавтоинспекции УМВД России по 

г. Мурманску; 

2. Северьянова Наталия Витальевна, инспектор по пропаганде безопасности 

дорожного движения Отдела Госавтоинспекции УМВД России по 

г. Мурманску; 

З. Жаравина Галина Михайловна, заведующий отделом библиотечного 

обслуживания МБУК «Центральная городская библиотека г. Мурманска»; 

4. Козлова Анастасия Андреевна, педагог-психолог МБУ ДО г. Мурманска ЦПО 

«ПрофСтарт». 


